PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

*******************************

г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 1

   тел.: 8 (395-57) 7-05-64

от 25 января 2024 года № 1

 факс: 8 (395-57) 7-05-04
E-mail: nuradm@rambler.ru
О назначении публичных слушаний по рассмотрению
проекта решения Думы муниципального района
муниципального образования "Нижнеудинский район"
«О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Нижнеудинский район»

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 14, 29, 43, 46 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», Дума муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский район"

РЕШИЛА:
1. Одобрить прилагаемый проект решения Думы муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Нижнеудинский район».

2. Для обсуждения проекта решения Думы назначить публичные слушания на 20 февраля 2024 года в 18.00 часов.

3. Подготовку и проведение публичных слушаний, оформление их результатов возложить на Комиссию по Уставу муниципального образования «Нижнеудинский район», мандатам, регламенту и депутатской этике.

4. Местом проведения публичных слушаний определить малый зал заседаний администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» по адресу: Иркутская область, г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 1.

5. Посредством опубликования в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района», размещения на сайте администрации муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский района" и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» настоящего решения и проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Нижнеудинский район» информировать население муниципального образования «Нижнеудинский район» о времени и месте проведения публичных слушаний, о праве присутствовать и выступать на публичных слушаниях, а также подавать свои предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Нижнеудинский район» в юридический отдел в управлении делами администрации муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский район" по адресу: г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 1, каб. 112, тел.: 8 (395-57) 7-03-76 до 17 часов 20 февраля 2024 года.
6. Результаты публичных слушаний опубликовать в течение 15 дней со дня окончания публичных слушаний в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района», разместить на сайте администрации муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский района" и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
7. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы муниципального
района муниципального образования

"Нижнеудинский район"

О.В. Конушкина
[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ПРОЕКТ  РЕШЕНИЯ
*******************************

г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 1

   тел.: 8 (395-57) 7-05-64

от _____ _______ 2024 года № ______

 факс: 8 (395-57) 7-05-04
E-mail: nuradm@rambler.ru
О внесении изменений в Устав
муниципального образования

«Нижнеудинский район»
В целях приведения Устава муниципального образования «Нижнеудинский район» в соответствие с действующим законодательством, с учетом изменений, внесенных в Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральными законами от 29.05.2023г. №184-ФЗ, от 10.07.2023г. №286-ФЗ, от 04.08.2023г. №418-ФЗ, от 04.08.2023г. №420-ФЗ, от 04.08.2023г. №449-ФЗ, от 25.12.2023г. №657-ФЗ, в Федеральный закон от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Федеральный закон от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закон Иркутской области от 17.12.2008г. №122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», руководствуясь Законом Иркутской области от 05.07.2023г. № 97-ОЗ «Об отдельных вопросах материального и социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципальных образований Иркутской области», статьями 29, 43, 46 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», Дума муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский район"
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Нижнеудинский район» следующие изменения:
1) в статье 3:
а) в части 2 слова «(далее – Федеральный закон)» заменить словами «(далее – Федеральный закон № 131-ФЗ)»;

б) в части 3 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
2) в статье 6:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»
пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

пункт 30 дополнить словами ", а также правил использования водных объектов для рекреационных целей";
дополнить пунктом 37 следующего содержания:

«37) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;

б) часть 1.1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений Нижнеудинского района.»;

3) в части 2 статьи 6.1 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона № 131-ФЗ»

4) в пункте 8 статьи 7 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
5) в части 1 статьи 8 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
6) в абзаце первом части 2 статьи 9 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

7) в части 6 статьи 11 слова «предусмотренных Федеральным законом» заменить словами «предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ»;

8) в статье 12:
а) в части 1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

б) в части 3 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

9) в части 9 статьи 13 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

10) в статье 14:
а) в пункте 4 части 3 слова «Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заменить словами ««Федерального закона № 131-ФЗ»;

б) в части 7 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

11) в части 6 статьи 15 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

12) в части 3 статьи 16 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

13) в части 2.1 статьи 19 слова «федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

14) статью 20 дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Мэр освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008г. N273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;

15) в части 1.2 статьи 24 слова «установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «установленных Федеральным законом № 131-ФЗ», слова «если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ»;
16) в подпункте «б» пункта 2 части 2 статьи 29 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ »;
17) в абзаце первом части 2 статьи 33 «слова Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «Федерального закона № 131-ФЗ»;
18) в статье 35:

а) пункт 11 части 2 изложить в следующей редакции:

«11) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными федеральными законами.»;
б) в части 2.1 слова «установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «установленных Федеральным законом № 131-ФЗ», слова «если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ»;
в) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Депутат освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008г. N273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
19) в абзаце первом части 2 статьи 35.1 слова «Лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе и имеющему» заменить словами «Лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, либо не менее 4 лет и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность и досрочно прекратившему полномочия, имеющим»;
20) в абзаце втором части 1 статьи 35.3 слова «Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «Федерального закона № 131-ФЗ»;
21) в статье 40:

а) в части 2 слова «Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
б) дополнить частями 7 и 8 следующего содержания:

«7. В целях обеспечения правовой и социальной защищенности, повышения мотивации к эффективному осуществлению своих полномочий лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате муниципального района, устанавливаются следующие меры по материальному и социальному обеспечению:

1) оплата труда;
2) ежегодный оплачиваемый отпуск (основной и дополнительные);

3) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования;

4) служебное помещение, транспорт и телефонная связь;
5) обязательное медицинское страхование и государственное социальное страхование в соответствии с законодательством;

6) возмещение расходов, связанных со служебными командировками;

7) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28.12 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях», пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

8) материальная помощь в размере и случаях, установленных нормативным правовым актом Думы муниципального района.

8. Порядок и условия предоставления лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате муниципального района, мер по материальному и социальному обеспечению устанавливаются соответствующими решениями Думы муниципального района с учетом положений федерального и областного законодательства.»;
22) в части 2 статьи 52 слова «настоящим Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

23) часть 1 статьи 53 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, представленной при поступлении на муниципальную службу, за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя).»;

24) пункт 8 части 1 статьи 58 изложить в следующей редакции:

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;»;

25) статью 58.2 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008г. N273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
26) в статье 80:

а) в части 1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ »;
б) в части 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ ».
2. Поручить мэру муниципального образования "Нижнеудинский район" направить настоящее решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня принятия.

3. Мэру муниципального образования «Нижнеудинский район» опубликовать настоящее решение в течение 7 дней со дня поступления зарегистрированного решения из органа, осуществляющего государственную регистрацию уставов.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования после его государственной регистрации.